
SEGUNDA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 201112  CADERNO 2

CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 558/11-ITERPA DE 14.09.2011

Servidora: MARIA DAS GRAÇAS PANTOJA FERREIRA
Matrícula: 3168760/1
Cargo: Datilografo
Nº de Dias: 20 (Vinte)
Período: 28.08.11 a 16.09.2011
CONSIDERANDO o Processo nº 2011/365835 - ITERPA de 
13.09.11
José Cezario Arias de Souza-Diretor-DAF/ITERPA

CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 559/11-ITERPA DE 14.09.2011

Servidor: ALDENOR GONÇALVES DO NASCIMENTO 
Matrícula: 3253929/1
Cargo: Coordenador de Documentação e Informação FunDiária
Nº de Dias: 15 (Quinze)
Período: 02 a 16.09.2011
CONSIDERANDO o Processo nº 2011/365851 - ITERPA de 
13.09.11
José Cezario Arias de Souza-Diretor-DAF/ITERPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283751

PORTARIA: 414
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
AMANDA LOUREIRO PEREIRA SALOMÃO       Supervisor Técnico       
555882902   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19122012545340000    0101000000          339036              700,00
Observação: A fim de suprir despesas de pronto pagamento 
necessárias para a realização da “II Semana da Saúde do 
Servidor” 
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283707

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO

PORTARIA Nº 415 DE 16 DE SETEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora EDILAINE CRISTINA PAMPLONA 
MENEZES, Identidade Funcional nº 55586180/2, ocupante 
do cargo de Técnica em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – Engenharia Sanitária, lotada nesta 
Secretaria, 17 (dezessete) dias de Licença Saúde, no período 
de 05 a 21.09.2011, conforme Laudo da Perícia Médica nº 
116523A/1 da SEAD, de acordo com o que prevê o Art.81 da Lei 
nº 5.810 de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 16 
de setembro de 2011.

PORTARIA 2020/2011-GAB/SEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283731

PORTARIA Nº. 2.020/2011-GAB/SEMA DE 15 DE 
SETEMBRO DE 2011

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa, usando das atribuições que 
lhe são conferidas e;
Considerando o gozo de férias do servidor Walmir Cantuaria 
Castro, e a necessidade de substituição em jornada em tempo 
integral para atender as demanda do Gabinete;
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 
70%, a servidora abaixo relacionada:

MATRICULA NOME VINCULO CARGO/FUNÇÃO PERIODO DE 

5517680/2
GRACINETE 
FURTADO

TEMPORARIO AUXILIAR OPERACIONAL
05/09 A 

04/10/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de Setembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa/SEMA

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284013

PORTARIA Nº. 2.015/2011-GAB/SEMA DE 15 DE 
SETEMBRO DE 2011

ASSUNTO: REMOÇÃO DE SERVIDOR
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e;
Considerando o disposto no Art.49 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, alterado pela Lei n° 5.942 de 15/01/1996 e;
R E S O L V E:
REMOVER, EX-OFFICIO, o servidor SEBASTIÃO MAGNO 
CASTELLO BRANCO DE OLIVEIRA, matricula n° 27545/1, 
ocupante do cargo de Técnico B, para Diretoria de Áreas 
Protegidas, a contar de 14.09.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de Setembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284010

PORTARIA: 2035/2011
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS: REALIZAR 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA 
DO CONSELHO GESTOR DA APA TRIUNFO XINGU DA 2ª 
REUNIÃO DE FORMAÇÃO CONTINUADA DE CONSELHEIROS; 
2-AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO FÉLIX DO XINGU/P - Brasil
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572148781/ANDRE LUIZ SOUSA DA COSTA (ENG. AGRONOMO/
GERENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 19/09/2011 a 24/09/2011
555900912/CHARLES BENEDITO GEMAQUE SOUZA (GEOGRAFO) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 19/09/2011 a 24/09/2011
51106451/FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA DE SOUZA 
(MOTORISTA) / 5.5 diárias (Completa) / de 19/09/2011 a 
24/09/2011
57240231/JEANA FARIAS DA SILVA (PEDAGOGO) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 19/09/2011 a 24/09/2011
541913632/TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS (ASSIST. 
SOCIAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 19/09/2011 a 
24/09/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284005

PORTARIA Nº. 2.014/2011-GAB/SEMA DE 15 DE 
SETEMBRO DE 2011

ASSUNTO: REMOÇÃO DE SERVIDOR
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e;
Considerando o disposto no Art.49 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, alterado pela Lei n° 5.942 de 15/01/1996 e;
Considerando os termos do Memo nº 50.155/DGAF/2011;
R E S O L V E:
REMOVER, EX-OFFICIO, o servidor WLADIMIR BARBOSA 
CARDOSO, matricula n° 57197068/2, ocupante do cargo 
de Arquiteto para Diretoria de Áreas Protegidas, a contar de 
19.09.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de Setembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283993

PORTARIA: 2034/2011
Objetivo: 1-AO TÉCNICO:REALIZAR AVALIAÇÃO TÉCNICA E 
DE PROCEDIMENTOS ADOTADOS NO EXERCICIO DE GESTÃO 
AMBIENTAL MUNICIPAL E ANÁLISE DE CAPACIDADE INSTALADA 
DO ORGÃO AMBIENTAL; 2-AO ADMINISTRATIVO: APOIO 
ADMINISTRATIVO AO TÉCNICO; 3-AO OPERACIONAL: APOIO 
OPERACIONAL AO TÉCNICO; 4-AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABEL FIGUEIREDO/PA - Brasil
RONDON DO PARA/PA - Brasil
ULIANOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541927352/ALEXANDRE OLIVEIRA FERREIRA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 19/09/2011 a 
23/09/2011
50853571/JOAO HENRIQUE DA SILVA FILHO (ENGENHEIRO 
SANITARISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 19/09/2011 a 
23/09/2011
571942701/MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE SOUSA 
(MOTORISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 19/09/2011 a 
23/09/2011
571758901/SUANNE PIEDADE SANTAREM (AUXILIAR 
OPERACIONAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 19/09/2011 a 
23/09/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284001

PORTARIA: 2032/2011
Objetivo: PARTICIPAR DO 14° CONGRESSO BRASILEIRO DE 
MINERAÇÃO E EXPOSIBRAM (EXPOSIÇÃO INTERNACIONAL DE 
MINERAÇÃO) .
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI N° 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
BELO HORIZONTE/MG - Brasil<br
Servidor(es): 
571753961/ELIANE CRISTINA SOARES RIBEIRO (ENGENHEIRO 
AMBIENTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 25/09/2011 a 
30/09/2011
822441/FRANCISCA LUCIA PORPINO TELLES (ENGENHEIRO/
DIRETOR) / 5.5 diárias (Completa) / de 25/09/2011 a 30/09/2011
571766301/MARIANA NAZARETH DE SOUZA QUEIROZ 
(ENGENHEIRO AMBIENTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 
25/09/2011 a 30/09/2011
51367502/RONALDO JORGE DA SILVA LIMA (GEOLOGO/
DIRETOR) / 5.5 diárias (Completa) / de 25/09/2011 a 
30/09/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

LICENÇA SAÚDE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283767

PORTARIA Nº.2003 /2011-DGAF/GAB/SEMA 
DE 14 DE SETEMBRO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e ainda a apresentação 
do Laudo Médico nº. 116039A/2;
R E S O L V E
CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde à servidora GERALDA DA CRUZ RODRIGUES DE 
LIMA, matrícula nº. 54193799/2, ocupante do cargo de Técnico 
de Laboratório, lotada na Gerência de Recursos Humanos, no 
período de 16 a 20/08/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de setembro de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276717

PORTARIA: 1864/2011
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS: REALIZAR FSCALIZAÇÃO; 2-AO 
ADMINISTRATIVO: APOIO ADMINISTRATIVO AO TÉCNICO 
NA FISCALIZAÇÃO; 3-AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO 
OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVO PROGRESSO/PA - Brasil
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58839972/ANTONIO ARANHA NETO (MOTORISTA) / 16.5 diárias 
(Completa) / de 24/08/2011 a 09/09/2011
572125392/CRISTIANO DA SILVA ROCHA (ENG. AGRONOMO/
GERENTE) / 16.5 diárias (Completa) / de 24/08/2011 a 
09/09/2011
572350111/EVERTON BARROS DIAS (ENG. FLORESTAL) / 16.5 
diárias (Completa) / de 24/08/2011 a 09/09/2011
572206962/THAIARA GESSICA BASTOS MONTEIRO 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 16.5 diárias (Completa) / de 
24/08/2011 a 09/09/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283787

PORTARIA: 2023/2011
Objetivo: (COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS REFERENTE 
PORTARIA 1912/2011).
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREU BRANCO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56548231/CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ (MOTORISTA) / 
4.0 diárias (Completa) / de 16/09/2011 a 19/09/2011
555891093/MARIA CLESE ALVES DA SILVA (ENG. FLORESTAL) / 
4.0 diárias (Completa) / de 16/09/2011 a 19/09/2011
555895363/SAMIRA DE NAZARE SILVA COSTA (ENG. FLORESTAL) 
/ 4.0 diárias (Completa) / de 16/09/2011 a 19/09/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283776

PORTARIA Nº.2002/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 14 DE 
SETEMBRO DE 2011

ASSUNTO: CONCESSÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. 
nº51110/GEMFI/CEC/DIAP, de 30/08/2011;
R E S O L V E:
Conceder 23 (vinte e três) dias de férias ao servidor JORGE 


